En el año 714, Pipino, hallándose con su hijo Grimoaldo en Juppille (*Jobii-villa*) cerca de Lieja, y contando ya unos 80 años, cayó gravemente enfermo de fiebres, y para mayor desgracia, en la catedral de San Lamberto de Lieja fué asesinado su hijo Grimoaldo, hombre de gran mérito y apreciadísimo. El asesino era un pagano llamado Rangaro, probablemente frison, pero nada se sabe respecto de la causa de este crimen, golpe terrible para el anciano Pipino, que seis años antes había perdido á su hijo Drogo y no le quedaba ya otro hijo varón mas que el de su esposa segunda Alfaida, llamado Carlos y que á la sazón tenía 23 años.

Grimoaldo dejó un hijo ilegítimo de seis años de edad, llamado Teodoaldo, al cual el moribundo Pipino nombró sucesor suyo en la mayordomía, bajo la tutela de Plectrudis.

(2) N.º 44 en la colección Pertz y n.º 377 en la de Pardessus II.

(3) Esta donación es perfectamente auténtica, solo que el latín bárbaro merovingio del documento original ha sido traducido en el documento que se conserva (N.º 44 colección Pertz) al latín carolingio con algunas interpolaciones. Véase este documento: *D. rex Francorum, Viris illustribus ducibus, comitibus, domesticis vel omnibus agentibus tam presentibus quam futuris. Illud ad stabilitatem regni vel (quiere decit et) remedium anime nostre perdurare credimus, si petitiones sacerdotum, quas auribus nostris patefecerint, ad effectum perducimus: ideo cognoscat magnitudo seu nobilitas vestra, quia nos ad suggestionem viri venerabilis Ratfridi, abbatis monasterio Weissenburgo, balneas illas trans Rhenam in pago Auciacensi sitas, quas Antoninus et Adrianus quondam imperatores suo opere edificaverunt, ad monasterium quod dicitur W. et est constructus in honorem S. Petri in pago Spirensi visi fuimus concessisse cum omnibus et cum ipsa marcha ad ipsas balneas pertinentes, que venit de duobus lateribus usque in fluvium Murga et de una fronte ad partem occidentalem rasta una, de alia fronte ad portem orientalem leucas sex, quas homines locis istius dicunt rastas tres esse (obsérvese que los alemanes cuentan las distancias por rastas, voz germánica que significa descansos, mientras en la lengua romanizada cilleresca se contaban por leguas celtas, equivaliendo dos leguas á una rasta ó descanso). Propterea hoc preceptum cessionis fieri iussimus, ut hac die memoratus R. abba vel patres ipsius monasterii W. suisque successores vel monachi ibidem commemorantes de supra scriptis balneis, quas ducunt aquas calidas, vel marcha ad ipsas balneas pertinente faciant quod maluerint... hoc est habendi, tenendi suisque successoribus reliquendi firmissimam habeant in omnibus potestatem. Et ut hac presentis auctoritas firmior sit, manu nostra vel anulo nostro subter eam decrevimus roborari. Data sub die kalendas Augustas. Anno secundo regni nostri. In Christi nomine Dagobertus rex.*